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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 
A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE 
CASA MONETT CÍA. LTDA. 

He auditado el Balance General adjunto de CASA MONETT CÍA. LTDA., al 31 de 
Diciembre del 2007 y, los correspondientes Estados de Resultados, de Cambios en el 
Patrimonio de los Accionistas y Flujos de Efectivo por el añio terminado a esa fecha. 
Estos estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la compañia. Mi 
responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros en base a mi 
auditoria. 

Mi auditoría fue efectuada de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Auditoria. Estas 
normas requieren que la auditoria sea diseñada y realizada para obtener una certeza 
razonable de si los estados financieros, no contienen errores importantes. Una auditoria 
incluye el examen a base de pruebas, de la evidencia que sustentan las cantidades y 
revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de 
los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la 
gerencia, asi como la evaluación de la presentación general de los estados financieros. 
Considero que mu auditoria provee una base razonable para mi opinión. 

En mi opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente en todos los 
aspectos importantes, la situación financiera de CASA MONETT CÍA. LTDA., al 31 
de Diciembre del 2007, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por el 

año terminado en esa fecha; de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad, 

modificadas en ciertos aspectos por normas y prácticas contables establecidas o 
autorizadas por la Superintendencia de Compañias del Ecuador. 

Atentamente, Guayaquil, 10 de junio del 2008 

ZENCIA DE 

D REGISTROS DE € 

SOCIEDADES       

  

Aptcspria” 
Econ. Carlos Crespo Vimos 

Auditor Externo 

SC-RNAE 1124 
C.P.A. RN. 1110784



CASA MONETT CÍA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA (NOTA 41) 
A131 de Diciembre del 2007 

En US Dólares 

ACTIVOS 

Circulantes 

Caja y Bancos 

Inversiones Temporales Nota $4) 

Cuentas por Cobrar (Nota 45) 

Inventarios (Nota 26) 

Mercadería en Tránsito (Nota 46) 

Deudores Varios (Mota 17) 

Fijos (Mota 43) 

Maquinarias y Equipos 

Muebles y Enseres 

Vehículos 

Equipos Electrónicos 

Adecuaciones 

(5 Depreciación Acumulada 

Total Activos 

PASIVOS 

Corto Plazo 

Cuentas por Pagar (Mota H9% 

Obligaciones por pagar (vota ++10) 

Otros Acreedores (Mota $11) 

Largo Plazo 

Préstamos de Accionistas (Nota 412) 

Obligaciones por Pagar (Nola +13) 

Total Pasivos 

PATRIMONIO 

Capital Social 

Reserva Legal (Nota +14) 

Reserva Facultativa 

Reserva de Capital 

Utilidad Presente Ejercicio 

Total Pasivos y Patrimonio 

4.746,00 

141.900,00 

432.924,00 

537,599,00 

S.7F1,00 

41.026,00 

1.213,972,00 

  

8.169,00 
24.788,00 
98.122,00 
6.801,00 

31.358,00 
169.238,00 

<116,366,00> 
52.372,00 

  

1.266, 344,00 
  

262.489,00 

558.778,00 

145,778,00 

267.045,00 

  

128.103,00 
10.999,00 

—139.102,00. 
1,106.147,00 

  

2.800,00 
41.639,00 

35,00 
63.205,00 
52.518,00 

160.197,00 

  

1.266.344,00 
  

Las Notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros 
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VENTAS 

Costo de Ventas 

Inventario Inicial 

COMPRAS 

Mercadería Disponible Y enta 

() Inventario Final 

Utilidad Bruta 

GASTOS 

De Ventas 

De Administración 

Financieros 

Utilidad Operacional 

Otros Ingresos 

CASA MONETT CÍA, LTDA. 

En US Dólares 

1.310.973,00 
<587.599,00> 

  

Utilidades antes reparto e Imp. Renta 

(15% Particip. Util. Trabajadores (Nota $$2) 

Utilidad antes Impuesto Renta 

(25% Impuesto Renta Cía (Nota 113) 

Utilidad Neta Ejercicio 

() Apropiación para Reserva Legal 

Saldo Disponible para distribución Accionistas 

ESTADO DE RESULTADOS (NOTA Hb) 

Hasta el 31 de Diciembre del 2007 

687.074,00 

628.949,00 

<137.093,00> 
<192,201,00> 
<59.949,00> 

Las Notas adjuntas froman parte integral de los Estados Financieros 

1.214,170,00 

723.374,00 

  

490.796,00 

<389.243,00> 
101.553,00 

804,00 

102.357,00 

<15,354,00> 
87.003,00 

68.362,00 

<5,835,00> 
52.518,00



CASA MONETT CÍA. LTDA. 
ESTADO DE CAMBIOS EN PATRIMONIO DE ACCIONISTAS 

Ál131 de Diciembre del 2007 

En US Dólares 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al comienzo y fin de sic 2.800,00 

RESERVA LEGAL 

Saldo al 01/Enero'2007 35.804,00 
Más: Transferencia Utilidades Ejercicio 5.835,00 

Saldo a Dic. 31/2007 41.639,00 

RESERVA FACULTATIVA 

Saldo al comienzo y fin de año 35,00 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo al comienzo y fin del año 63.205,00 

UTILIDAD ACUMULADA 

Saldo a Enero 1 del 2007 68.637,00 

Distribución Utilidades <68.637,00> 

Utilidad Presente Ejercicio 52.518,00 
Saldo a Dic. 31/2007 52.518,00 

  

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital Social 2.800,00 

Reserva Legal 41.639,00 

Reserva Facultativa 35,00 

Reserva de Capital 63.205,00 

Utilidad presente Ejercicio 52.518,00 

Saldo a Dic, 31/2007 160. 197,00



CASA MONETT CÍA. LTDA. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

Año terminado al 31 de Diciembre del 2007 

En US Dólares 

ACTIVIDADES OPERATIVAS 

Ingresos Netos 52.518,00 

OTRAS ADICIONES (ORÍGENES DE EFECTIVO) 
Disminución Inventarios 94.425,00 

Incremento Cuentas por Papar 111.409,00 

Incremento Obligaciones por Pagar Corto Plazo 137.725,00 

Disminución Cuentas por Cobrar 15.240,00 

Incremento Otros Acreedores 93,00 

Incremento Depreciación Acumulada 26.437,00 

Incremento Reserva Legal 5.833,00 

443.682,00 

  

SUSTRACCIOÓNES (APLICACIONES DE EFECTIVO) 

Disminución Obligaciones por Pagar Largo Plazo <12.9160,00> 

Incremento deudores varios <8.317,D0> 

Inversiones temporales <141.900,00> 

Incremento Mercaderías en tránsito <A,163,00> 

Disminución Pasivos Largo Plazo <203.529,00> 

Disminución Patrimonio <68.637,00> 

2439.456,00> 

FLUJO NETO DE EFECTIVO PROVENIENTE OPERACIONES 4.226,00 

Actividades de Inversión a Largo Plazo 

Incremento Activos Fijos <38.199,00> 

AUMENTO (Disminución) NETA EN CUENTAS EFECTIVO <33.973,00> 

Máe: Electivo el Inicio del Año 38.719,00 

Efectivo al Final del Año 4746.90 

 



CASA MONETT CÍA. LTDA. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
Por el Año Terminado al 31 de Diciembre del 2007 

Identificación de la compañía. 

CASA MONETT CÍA. LTDA., es una compañía constituida en el Ecuador desde 
1971; con el objeto de dedicarse al comercio al por mayor y menor de telas y tejidos 
nacionales y extranjeros. 

NOTA $1: POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

La compañía mantiene sus registros contables de acuerdo con Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad, emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador, las que 
son utilizadas obligatoriamente en la preparación de los Estados Financieros. 

BASES PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS 

Los Estados Financieros al 31 de diciembre del 2007, fueron preparados de acuerdo con 
las Normas Ecuatorianas de Contabilidad, Las mismas que muestran consistencia con 
las del ejercicio anterior. 

INGRESOS Y EGRESOS 

Los ingresos generados por la compañía se originan por las ventas de sus mercancias, 
los egresos se originan por gastos ocasionados en prestar servicios a sus clientes y, por 
costos financieros incurridos para mantener la operatividad de la compañía. 

Tanto los ingresos como los egresos, se registran cuando se realizan o causan 
respectivamente. 

VALUACIÓN DE INVENTARIOS 

Los inventarios de la compañía, están constituidos por mercancias listas para la venta al 
público; las que están valoradas al costo promedio. Dicho costo no excede el valor de 
reposición o el de realización.



MAQUINARIAS Y EQUIPOS, MUEBLES Y ENSERES, VEHÍCULOS, 
EQUIPOS ELECTRÓNICOS, ADECUACIONES 

Están registrados al costo de adquisición; dichos costos se deprecian de acuerdo al 
método de linea recta, en función de los afios de vida util estimada en base a los 
siguientes porcentajes anuales. 

PORCENTAJES 

ACTIVOS DEPRECIACIÓN ANUAL 

1.- Maquinarias y Equipos 10% 

2.- Muebles y Enseres 10% 

3.- Adecuaciones 10% 

4.- Vehículos 20% 

5.- Equipos Electrónicos 33% 

La depreciación acumulada se la mantiene en sus respectivas cuentas hasta el retiro o 
venta de los activos y, cualquier pérdida o ganancia se registra en los resultados del 
ejercicio. 

NOTA $2: PARTICIPACIÓN UTILIDAD TRABAJADORES 

Según disposiciones de la legislación laboral en vigencia, la compañía reconoce a sus 
trabajadores el 15% de las utilidades gravables anuales, computadas antes de efectuar 
las deducciones de esa participación. 

NOTA ff3: IMPUESTO A LA RENTA 

La Compañia reserva para cumplir con sus obligaciones fiscales, los montos resultantes 
de aplicar los porcentajes establecidos por las leyes tributarias; que para el caso del 
ejercicio financiero del 2007 equivale al 25% sobre las utilidades a distribuirse. 

Para el calculo del 25% del Impuesto a la Renta correspondiente al Ejercicio Financiero 
del 2007, se procedió a incluir los gastos no deducibles por un monto de 27.595.- US 
Dolares, como sigue: 

  

IMPUESTO A LA RENTA 

AJ 31 de Diciembre del 2007 

En US Dólares 

Rubros Monto 

Utilidad antes Impuesto Renta 87.003,00 

Más: Gastos no deducibles 21.595,00 

Utilidad Gravable 114,598,00 

25% Impuesto Renta <28.650,00>



NOTA $4: INVERSIONES TEMPORALES 

Las inversiones que registro la Compañia por 141.900.- US Dólares a Dic. 31/2007; se 
estructuran como sigue: 

INVERSIONES TEMPORALES 

A Diciembre 31 del 2007 

En US Dolares 

Institución Monto 

1.- Produbanco - Local 22.000,00 

2.- Produbank - Exterior 119.900,00 

141.900,00 

NOTA F5: CUENTAS POR COBRAR 

Registra los valores pendientes de recuperación por créditos concedidos a sus clientes; 
por un monto de 432.924.- US Dólares, distribuidos entre: 

CUENTAS POR COBRAR 

A Diciembre 31 del 2007 

En US Dólares 

Deudores Monto 

1.- Casa Mariana Esmoda Cía. Lida.. 10.409,00 

2.- Cecilia Arregui Marina 10.359,00 

3.- Casa Vallejo 4.820,00 

4.- Fashion Modas 46.734,00 

5.- Coello Gonzáles Cia. Ltda. 14.544,00 

6.- Almacén Acurio 65.760,00 

7.- Amador Cuenca 23.946,00 

8.- Maria Miranda 29.130,00 

9.- Almacén Elegantísima 4.628,00 

10.- Adriana Pazmifio Romero 4.394,00 

11.- Exclusividades Irma de Pesantes 7.167,00 

12.- Gonzalo Brito 5.848,00 

13.- Teres Boutique 4.379,00 

14.- Naldy Carrión 4.308,00 

15.- Otros Deudores 195.848,00 

432.924,00 

La Compafía al cierre del Ejercicio Financiero del 2007, no registra una reserva para 
cuentas incobrables.



NOTA 6: INVENTARIOS 

Los Inventarios propiedad de la Compañía por 593.376.- US Dólares, constituidos por 
mercancias lista para la venta y en tránsito, se estructuran al cierre del ejercicio del 2007 
cOmO sigue: 

INVENTARIOS 

A Diciembre 31 del 2007 

En US Dólares 

Rubros Monto 

1.- Mercaderta en Locales Venta 587, 599,00 

2.- Mercaderla en Tránsito 5.777,00 

593.376,00 

NOTA 17: DEUDORES VARIOS 

Registra los valores de impuestos anticipados, préstamos empleados, anticipo de 
proveedores y otros valores por recuperar de terceros. Por un monto de 41.026.- US 
Dólares; distribuidos entre: 

DEUDORES VARIOS 

A Diciembre 31 del 2007 

En US Dólares 

Rubros Monto 

1.- Anticipo a proveedores 12.713,00 

2.- Préstamos Empleados 8.220,00 

3.- Intertek Testing. Serv. 970,00 

4.- Impuestos anticipados 19.123,00 

41.026,00 

 



NOTA +48: MAQUINARIAS Y EQUIPOS, MUEBLES Y ENSERES, VEHÍCULOS, 
EQUIPO ELECTRÓNICO, ADECUACIONES 

Laa vanacionez de loz activoz fijos registrados al cozto durante el Ejercicio Financiero 
del 2007 es como sígue: 

MAQUINARIAS Y EQUIPOS, MUEBLES Y ENSERES, VEHÍCULOS, EQUIPO 
ELECTRÓNICO, ADECUACIONES 

A Diciembre 31 del 2007 

En US Dólares 

Saldo a Aumentos Saldo a 

Activos Dic. 31/2006 — (Disminuciones) Dic. 31/2007 

1.- Maquinarias y Equipos 4.810,00 3.359,00 3.169,00 

2.- Muebles y Enseres 24.788,00 -- 24.788,00 

3.- Vehículos 62.854,00 35.268 98.122,00 

4.- Equipos Electrónicos 7229.00 <428 00> 6.801,00 

5.- Adecuaciones 31.358,00 -- 31.358,00 

131,039,00 38,199,00 169.238,00 

() Depreciación Acumulada <90,429,00> <26.437.00> _ <116,866,00> 

AOS1OH0 1176200 5237200 

NOTA 19: CUENTAS POR PAGAR 

El saldo mostrado en esta cuenta por un monto de 262.489.- US Dólares, lo estructuran 
las obligaciones que mantiene la compañia con sus proveedores de la Localidad. Estas 
obligaciones no generan interés hasta su cancelación. Su distribución es como sigue: 

CUENTAS POR PAGAR 

A131 de Diciembre del 2007 

En US Dólares 

Cuentas por Pagar Monto 

1.- González € Associates Inc. 246.364,00 

2.- Jza Textiles Inc. 2.385,00 

3.- Imporiadora Central Z.L.S. 3.796,00 

5.- Vision Tex 5.884 00 

6.- Sansin Inc. 4.060,00 

262.489,00 
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NOTA 1110: OBLIGACIONES POR PAGAR 

Registra las obligaciones de la Compañía con Instituciones Bancarias de la localidad; y, 
del exterior por un monto de 558.778.- US Dólares. Su estructura es como sigue: 

OBLIGACIONES POR PAGAR 

  

AJ 31 de Diciembre del 2007 

En UN Dólares 

Institución Muntoz 

1.- Lloyds Bank - Local 374.584,.00 

2.- Produbanco — Local 233.794,00 

2.- Produbank — Exterior 50..000.00 

558.778,00 

NOTA “11: OTROS ACREEDORES 

Registra las obligaciones de la Compañia por utilidades a trabajadores, Impuesto Renta 
Compañía, Otros impuestos por pagar, Obligaciones con TESS; y, otras obligaciones 
que mantiene la compafila con terceros. Su monto de 145.778.- a Diciembre 31 del 
2007. Se distribuye como sigue: 

OTROS ACREEDORES 

A Diciembre 31 del 2007 

En US Dólares 

Acreedores Monto 

1.- Diilidad Trabajadores 15.354,00 

2.- Impuesto Renta Cía. 28.650,00 

3.- Impuesto por pagar 19.758,00 

4.- Obligaciones 1,E.5.5, 3.529.000 

5.- Beneficios Sociales 22.962,00 

6.- Otros Acreedores 53.525,00 

145.778,00 

NOTA 412: PRÉSTAMOS ACCTONISTAS — LARGO PLAZO 

Registra los préstamos recibidos de los accionistas para Capital de Trabajo de la 
Compañia por 128.103. - 1/3 Dólares; log mismos que no tienen plazo de exigibilidad, mi 
generan infereges. 

PRÉSTAMOS ACCIONISTAS - LARCO PLAZO 

A Diciembre 31 del 2007 

En US Dólares 

Accionistas Monto 

1.- George Kury Assaf 128.103,00 
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NOTA $413: OBLIGACIONES POR PAGAR - LARGO PLAZO 

Registra la fracción a largo plazo de las obligaciones de la Compañía con Instituciones 
Bancarias de la localidad por un monto de 10.999.- US Dólares. 

OBLIGACIONES POR PAGAR - LARGO PLAZO 

A Diciembre 31 del 2007 

En US Dólares 

Institución Monto 

1.- Produbanco 10.999.00 

NOTA 114: RESERVA LEGAL 

Según la Legislación Vigente, la Compañia debe apropiar por lo menos el 5% de la 
Utilidad Neta del Año a una reserva legal hasta que sus saldo alcance el 20% del Capital 
Suscrito. La Reserva Legal no puede distribuirse en efectivo, pero puede capitalizarse o 
aplicarse a la absorción de pérdidas. Al cierre del Ejercicio Financiero del 2007; la 
Compañia tomo de las utilidades netas del ejercicio del 2007 la cantidad de 5.835.- US 
Dólares, para incrementar esta reserva. Quedando estructurado su saldo como sigue: 

RESERVA LEGAL 

A Diciembre 31 del 2007 

En US Dólares 

Rubros Monto 

1.- Saldo al 01 de encro del 2007 35.804,00 

Más: Incremento Reserva con Utilidad Ejercicio 5.835,00 

41.639,00 

EVENTOS SUBSECUENTES 

A la fecha de este informe, la Compañia esta desarrollando sus actividades comerciales 
con normalidad; sujeta como todas las compañía que realizan actividades en el Ecuador, 
a las decisiones que han tomado; y, tomarán las autoridades económicas, no siendo 
posible establecer integralmente los efectos de las mismas sobre la evolución futura de 
la economia nacional, y las consecuencias si las hubiese sobre la posición económica — 
financiera de la compañia y los resultados de sus operaciones futuras. 
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